

## کارهای گران

رجال سانس و قادر درین دیار کمند  
به روح تازه نیاز است کشور ما را  
چو کارها همه در دست کاردانان نیست  
امید خیر ز هر فرد نو رسیده مدار  
چه خوش سرود سخندان نامدار اجل  
به کارهای گران مرد کار دیده فرست

که روح بر تن افسرده وطن بدمند  
که وارهندش از نکبت و مذلت و بند  
عجب مدار که ملت بود نزار و نژند!  
که با یکی دو سخن سر دهد زبانی چند!  
که هست جمله بیانش قرین حکمت و پند  
که شیر شرز درآرد به زیر خم کمند"

ادیب برومند

## گزارش مراسم یادبود شهید راه آزادی و استقلال ایران "دکتر حسین فاطمی"

پنجاه و یکمین سالگرد شهید دکتر حسین فاطمی برای اولین بار پس از گذشت بیش از نیم قرن با حضور جمع کثیری از چهره های ملی و احزاب و دانشجویان و اصناف مختلف در روز ۱۹ آبان ماه ۱۳۸۴ در مسجد فخرالدوله برگزار گشت. تریبون سخنرانی با گل و نقش پرچم ایران که در روی آن نام جبهه ملی ایران نوشته شده بود تزئین یافته بود.

در ساعت ۳/۵ با تلاوت آیاتی از کلام الله مجید مراسم یادبود آن زنده یاد افتتاح شد. آقای مهندس حسین عزت زاده عضو شورای مرکزی جبهه ملی ایران پشت میکروفن قرار گرفتند و به احترام روح شهدای راه آزادی ملت ایران یک دقیقه سکوت اعلام کردند و سپس ضمن سخنانی کوتاه در بزرگداشت شهدا و مخصوصاً دکتر حسین فاطمی، قطعه شعری از سروده های استاد ادیب برومند را که به مناسبت شهادت دکتر فاطمی در سال ۱۳۳۳ سروده شده بود را خواندند. سپس آقای دکتر علی حاج قاسمعلی نوشته جامعی را درباره روند نهضت ملی ایران قرائت کردند. که در آن آمده بود: نهضت ملی ایران بر دو کانون عمده انگشت نهاد: ۱- حفظ منافع ملی در عرصه جهانی ۲- آزادی و مردم سالاری در عرصه داخلی.

اما براساس اهداف نهضت ملی که توسط افکار عمومی ملت ایران حمایت می شد و می شود و بسیاری از فرهیختگان و مبارزان این دیار از فاطمی تا فروهرها جان عزیز را بر سر آن گذاشته اند چه بوده که از سوی بیگانگان سلطه طلب و اقتدارگرایان داخلی همیشه مورد تهاجم بوده است؟ وی در ادامه اشاره داشت که نهضت ملی ایران و مبارزات امروز ملت ما بر این باور بوده و هست که جز در سایه دیموکراسی و آزادی و برخورداری آحاد ملت از حقوق شهروندی برابر، حفظ تمامیت ارضی، استقلال کشور و همبستگی ملی مقدر نخواهد بود...

سپس آقای ادیب برومند رئیس شورای مرکزی جبهه ملی ایران به سخن پرداختند. ایشان از حضور شخصیت ها و شرکت کنندگان در مراسم سپاسگزاری کردند و سپس درباره شخصیت دکتر فاطمی و مبارزات او سخن گفتند و یادآور گشتند که دکتر فاطمی نقش عمده در بنیان گذاری جبهه ملی ایران برعهده داشت. ایشان با اشاره به سخنان شجاعانه دکتر فاطمی در لحظه های پیش از شهادت و ستودن چهره پرافتخار او یادآور شدند که جای بسی تأسف

است که جوانان کشور چنانکه باید این فرزند دلیر و سردار شهید نهضت ملی را نمی شناسند و حکومت های خودکامه اجازه نداده اند تا طی این ۵۱ سال درباره او و دیگر شهیدان راه آزادی و استقلال این سرزمین سخن گفته شود تا نسل جوان باره و منش آنها آشنا گردند. زیرا که در برابر عظمت آنها احساس حقارت می کنند. سپس آقای شاه حسینی عضو شورای مرکزی جبهه ملی ایران سخن آغاز کردند. ایشان با اشاره به مبارزات ملت ایران به نقش زنده یاد دکتر حسین فاطمی پرداختند و اظهار داشتند فاطمی قبل از آنکه یک سیاستمدار باشد یک نویسنده از جان گذشته بود و دستگاه حاکمه وقت پیش از هر چیز از قلم او وحشت داشت. ایشان اظهار داشتند برای شناخت دکتر فاطمی و شخصیت مقام او همین بس که دکتر مصدق اظهار می دارد (اگر ملی شدن صنعت نفت، خدمت بزرگی است که به ملت ایران شده باید از کسی سپاسگزاری کرد که اول بار این پیشنهاد را کرد و آن کس شهید راه وطن دکتر حسین فاطمی است که در تمام مدت همکاری با این جانب هرگز یک ترک اولی از آن بزرگوار دیده نشد). آقای حسین شاه حسینی در پایان گفته هایشان از همه نیروهای ملی و شخصیت ها که پیرو راه مصدق هستند خواستند تا برای رهائی ملت از بن بست های کنونی گرد هم آیند و با اتحاد و همبستگی چون دوران نهضت ملی ایران در مسیر نجات کشور در کنار هم گام بردارند.

پس از سخنان آقای شاه حسینی بار دیگر آقای مهندس عزت زاده با بیاناتی کوتاه مراسم را با درود بر مصدق و درود بر شهدای راه آزادی ایران و درودی دیگر بر دکتر حسین فاطمی پایان دادند. سپس همه حاضران بپا خاستند و جلسه را با خواندن سرودای ایران به پایان بردند. لازم به یادآوری است که در پی اعلام برگزاری مراسم بزرگداشت پنجاه و یکمین سالگرد شادروان دکتر سید حسین فاطمی، مقام های اطلاعاتی - امنیتی به شدت تکاپو پرداختند تا به هر ترفندی که شده از برگزاری آن جلوگیری به عمل آید. ولی با مقاومت هایی که صورت گرفت، مراسم به اجرا درآمد اما تلاش ها و شبه افکنی های مقام های مذکور بر کاستن از حضور گسترده تر مردم بی اثر نبود.

گزارش خبرگزاری کار ایران از پنجاه و یکمین سالگرد شهادت سید حسین فاطمی

پنجاه و یکمین سالگرد شهادت "سیدحسین فاطمی"، وزیر امور خارجه دولت ملی دکتر "محمد مصدق" برگزار شد.

به گزارش خبرنگار "اینا"، مراسم بزرگداشت دکتر "سیدحسین فاطمی"، معاون نخست وزیر و وزیر امور خارجه دولت ملی دکتر "محمد مصدق" در مسجد فخرالدوله تهران برگزار شد و حاضران یاد و خاطره این روزنامه نگار و سیاستمدار ایرانی را گرامی داشتند.

در این مراسم، پس از قرائت قرآن کریم و سخنرانی درباره بزرگداشت سیدحسین فاطمی، "ادیب برومند"، نویسنده، شاعر و رییس شورای مرکزی "جبهه ملی ایران" با ایراد سخنانی، به بررسی زندگی دکتر فاطمی پرداخت.

ادیب برومند در این سخنرانی، فاطمی را روزنامه نگاری زبردست و شجاع خواند و با اشاره به تحریف تاریخ، گفت: "کسانی که تاریخ را تحریف می کنند، باید بدانند که سرانجام روزی تاریخ چهره های ملی و پرافتخار میهن را به نسل آینده می شناساند."

پس از سخنان برومند، بخش هایی از وصیت نامه و سخنان دکتر "سیدحسین فاطمی" پیش از اعدام به دست نظامیان رژیم پهلوی قرائت شد و "حسین شاه حسینی" به سخنرانی درباره شخصیت فاطمی و ارادت و همبستگی وی با دکتر مصدق پرداخت.

شاه حسینی گفت: "دکتر فاطمی را نباید با دیگر شهیدان راه آزادی قیاس کرد. او تربیت شده و شاگرد مکتب مصدق بود. مکاتبات دکتر فاطمی در زمانی که زیر شکنجه و تحت فشار بود، نشان از استقامت و شجاعت او دارد، به طوری که در آن زمان بار نهضت ملی ایران به دوش وی بوده است." وی در ادامه پیام شهید دکتر فاطمی را همکاری، همیاری و ایران دوستی برای نیل به حاکمیت ملی ایرانیان و استقلال ایران دانست و افزود: "برای دکتر فاطمی، تنها سیاست ایران دوستی مهم بود."

پس از سخنان شاه حسینی آخرین نامه شهید دکتر "سیدحسین فاطمی" خطاب به مرحوم آیت الله حاج "سیدرضا زنجانی" قرائت شد و حاضران پس از قرائت فاتحه، یاد و خاطره دکتر فاطمی و همه شهیدان راه آزادی وطن و آزادی قلم و اندیشه را گرامی داشتند و با سردادن سرود "ای ایران"، به این مراسم پایان دادند.

اضافه می شود که در این مراسم، شخصیت های ملی، نیروهای ملی، مذهبی و چند تن از اعضای دولت موقت انقلاب حضور داشتند. عزت الله سبحانی، پرویز ورجاوند، علی اکبر معین فر، حسن یوسفی اشکوری، خسرو سیف، حسین عزت زاده، ادیب برومند و داوود هر میداس باوند از چهره های شاخص حاضر در این مراسم بودند.

نشریه داخلی

پیام جبهه ملی ایران

با یاد دکتر مهدی آذر

تهران - صندوق پستی: ۱۱۴۹ - ۱۵۸۱۵

E-mail: jebhemelliiran@yahoo.com